CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2664 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
12 de dezembro de 2011. Ao décimo segundo dia do mês de dezembro de dois mil e
onze, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2664ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti,
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros,
Paulo Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
declarou abertos  os  trabalhos e  colocou em discussão a  Ata  nº  2663 da Sessão
Ordinária  de  05  de  dezembro  de  2011,  a  qual  não  sofrendo  impugnação,  foi
considerada  aprovada.  O  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador
Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento
o  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do
Expediente e do Relatório de Atividades de 2011, sendo seu pedido aprovado por
unanimidade de votos.  Neste momento o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho solicitou a suspensão da sessão por até 05 (cinco) minutos, para colheita
de assinaturas das proposituras, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de
votos. Reaberto os trabalhos, o Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o
Expediente: 01) – Prospecto do Contrei, sobre a Programação de Cursos em 2012;
02) – Revista MV&Z, Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de São
Paulo, Vol 9, nº 02, 2011; 03) – Revista de Audiências Públicas do Senado Federal,
Ano 02, nº 08, 08/2011; 04) – Relatório de Atividades 2011 da Câmara Municipal de
Pirassununga; 05) – Convite dos Presidentes das Frentes Parlamentares de Apoio às
Micro e Pequenas Empresas do Congresso Nacional, da Assembleia Legislativa do
Estado  de  São  Paulo,  para  o  Seminário  “Empreendedorismo em São  Paulo”,  dia
19/12/2011; 06) – Convite do Centro Paula Souza, ETEC – Tenente Aviador Gustavo
Klug, para a cerimônia de entrega de Certificado de Conclusão aos alunos do curso
de  Produção  de  Açúcar  e  Álcool,  do  Programa Via  Rápida  para  o  Emprego,  dia
16/12/2011;  07) –Convite do Centro Paula Souza, ETEC – Tenente Aviador Gustavo
Klug, para as Sessões Solenes de Formatura dos alunos: Ensino Médio; e Ensino
Técnico, dias 16 e 17/12/2011; 08) – Convite do Centro Paula Souza, ETEC – Tenente
Aviador Gustavo Klug, para a cerimônia de entrega de Certificado de Conclusão aos
alunos do curso de Panificação Artesanal, do Programa Via Rápida para o Emprego,
dia 13/12/2011; 09) – Convite do CRICA, para a Festa de Natal, dia 15/12/2011; 10) –
Convite  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  para  a  Festa  de Encerramento  da
Educação de Jovens e Adultos, dia 15/12/2011; 11) – Telegrama nº 2548/MS/SE/FNS
do Ministério  da Saúde,  informando a liberação de recursos financeiros do Fundo
Nacional  de  Saúde,  referente  ao  Pagamento  de  Teto  Municipal  da  Média  e  Alta
Complexidade  Ambulatorial  e  Hospitalar  Comp  11/2011,  (R$  328.162,27);  12)  –
Comunicado nº CM281134/2011, do Ministério da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros, à APAE de Pirassununga, (R$ 9.860,00); 13) – Comunicado
nº CM282854/2011, do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros, à Prefeitura Municipal de Pirassununga, (R$ 86.977,54); 14) – Extrato da
Câmara  dos  Deputados,  encaminhando  os  Recursos  do  Orçamento  da  União
empenhados à Prefeitura Municipal de Pirassununga, (R$ 241.643,02); 15) – Extrato
da  Câmara  dos  Deputados,  encaminhando  Recursos  do  Orçamento  da  União  à
Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga,  (R$  3.075.723,76);  16)  –  Ofício  DPB  nº
265/2011, do Deputado Estadual Donisete Braga, encaminhando a edição da cartilha
“A droga não me usa, sou mais a vida”; 17) – Ofício nº 626/2011, da Delegacia de

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Polícia  do  Município  de  Pirassununga,  encaminhando  o  relatório  mensal,  do
expressivo índice de casos esclarecidos pela Polícia Civil de Pirassununga, do mês
11/2011; 18) – Ofício nº 277/2011, da OAB/SP Subseção Pirassununga, a respeito de
obter moção de apoio à OAB/SP, sobre a transferência da gestão do convênio de
Assistência Jurídica da Defensoria Pública para a Secretaria de Justiça e Defesa da
Cidadania;  19)  –  Ofício  DPB nº  269/2011,  do Deputado Estadual  Donisete Braga,
solicitando apoio ao trabalho da Frente Parlamentar de Enfrentamento ao Crack e
outras Drogas; 20) – Ofício do Ministério do Trabalho e Emprego, Agência Regional do
Trabalho em Pirassununga, à respeito de locação de um novo imóvel para a Agência
Regional do Trabalho em Pirassununga; 21) – FAX do Comandante Geral da Polícia
Militar  do  Estado  de  São  Paulo,  Cel  PM  Alvaro  Batista  Camilo,  acusando  e
agradecendo o convite para o Ato Especial de Outorga do Título “Policial Militar do
Ano”, dia 05/12/2011;  22) – Ofício nº 99/2011, da Procuradoria Geral do Município,
encaminhando cópia do “Termo de Convênio” nº 61/2011, da Irmandade da Santa
Casa de Misericórdia de Pirassununga; 23) – Ofício GAB nº 725/2011, do Executivo
Municipal  e  Responsável  pela  Secretaria  Municipal  de  Governo,  em  atenção  ao
Pedido  de  Informações  nº  132/2011,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  sobre
melhorias e pavimentação da estrada vicinal do bairro Taquari; 24) – Ofício GAB nº
726/2011,  do  Executivo  Municipal  e  Responsável  pela  Secretaria  Municipal  de
Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 133/2011, de autoria do Vereador
Natal Furlan, sobre o cargo de Monitor de Informática, criado pela Lei nº 3634/2007;
25)  –  Ofício  GAB nº  717/2011,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário  Municipal  de
Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 134/2011, de autoria do Vereador
Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  sobre  o  pagamento  das  sobras  do  FUNDEB  aos
professores da rede municipal; 26) – Ofício GAB nº 728/2011, do Executivo Municipal
e  Responsável  pela  Secretaria  Municipal  de  Governo,  em atenção  ao  Pedido  de
Informações nº 136/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
sobre os contantes alagamentos no Campo de Futebol “Élcio Moraes Delfino – Rato”
no Jardim das Laranjeiras; 27) – Ofício GAB nº 727/2011, do Executivo Municipal e
Responsável  pela  Secretaria  Municipal  de  Governo,  em  atenção  ao  Pedido  de
Informações nº 137/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
sobre  escadaria  existente  entre  o  Jardim São Valentim e  Jardim Redentor;  28)  –
Ofício GAB nº 711/2011, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo,
em atenção ao Requerimento nº 716/2011, de autoria do Vereador Roberto Bruno,
que solicitou intercessão do Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo José
Rodrigues Alckmin Filho, e Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual de Segurança
Pública,  Antônio  Ferreira  Pinto,  para  que  sensibilizem  com  a  situação  de
Pirassununga e região que, corre o risco de receber a presença de um presídio, para
a instalação de um setor de polícia técnica científica, notadamente Instituto Médico
Legal – IML e Instituto de Criminalística - IC; 29) - Ofício nº 167/2011 do Executivo
Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 168/2011, que dispõe
sobre  a  criação  de  emprego  permanente  no  quadro  de  servidores  da  Autarquia
Municipal. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria
para darem os pareceres. Em seguida, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno consultou o Sr. Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia
Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Inscrito,  usou  da  palavra,  o  Vereador
Antonio Carlos Duz. Em seguida, usou da palavra o Vereador inscrito Antonio Carlos
Bueno Gonçalves. Logo após, usou da palavra o já inscrito Vereador Roberto Bruno.
Em seguida, usou da palavra o Vereador inscrito Leonardo Francisco Sampaio de

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Souza Filho, sendo aparteado pelos Vereadores Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
Otacilio  José  Barreiros  e  contra  aparteado  pelo  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves.  Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito  Otacilio  José  Barreiros,  sendo
aparteado pelo  Vereador  Roberto  Bruno.  Logo após,  o  já  inscrito  Vereado Almiro
Sinotti, usou da palavra, sendo aparteado pelo Vereador Roberto Bruno. A seguir, o
Vereador inscrito Paulo Eduardo Caetano Rosa usou da palavra, o qual foi aparteado
pelo  Vereador  Almiro Sinotti.   Neste momento,  o  Sr.  Presidente solicitou ao Vice-
Presidente, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que assumisse a
direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da
palavra o Vereador inscrito Wallace Ananias de Freitas Bruno. Em seguida, após o Sr.
Presidente reassumir os trabalhos, passou a Ordem do Dia: 01) – Segunda Discussão
do  Projeto  de  Lei  nº  158/2011,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  que  visa
declarar de Utilidade Pública, o Movimento Familiar Cristão – MFC de Pirassununga.
Aprovado por  unanimidade de votos.  02)  –  Primeira  Discussão do Projeto  de  Lei
Complementar  nº  04/2011,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre
empreendimentos  habitacionais  de  interesse  social  agrupados  verticalmente  e
estabelece  outras  normas.  Foram  apresentadas  as  Emendas  nºs:  01,  02,  03  e
04/2011,  as quais foram lidas pelo Secretário.  Colocado em Primeira Discussão o
Projeto de Lei Complementar nº 04/2011, foi adiada a apreciação por uma 1 (uma)
sessão,  a  pedido  do  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa.  03)  –  Primeira
Discussão do Projeto de Lei nº 166/2011, de autoria do Executivo Municipal, que visa
alterar  dispositivos  da  Lei  nº  2526,  de  21  de  dezembro  de  1993,  e  alterações
posteriores. Retirado ante à ausência de Pareceres das Comissões Permanentes. 04)
–  Primeira  Discussão  do  Projeto  de  Lei  nº  167/2011,  de  autoria  do  Executivo
Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar
no orçamento vigente,  no  valor  de R$ 146.000,00,  destinado a atender  despesas
relacionadas com a Oficina Mecânica da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, na
aquisição de pelas de veículos para manutenção da frota municipal. Aprovado por
unanimidade de votos.  Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr.
Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio se havia Vereador inscrito para falar na
Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos, e nada mais havendo a tratar,
o Senhor Presidente, deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/